Dal foglietto conoscerà la poca speranza di occupar Buda, et io vorrei che 
l’abbandonassero o che tralasciassero gl’attacchi, et impedissero i viveri, de i 
quali si suppuone che la piazza habbia mancamento, ma dubito che non fare-
mo né l’uno né l’altro, e che finiremo di consumare l’esercito senza profitto. 
E col mio solito ossequio bacio a V.ra Signoria Ill.ma le mani.

N. 3123 

Innocentius XI, pontifex maximus Opitio Pallavicini

Romae, post 11 X 1684

Archiepiscopus Gnesnensis a. 1681 Nicolao Żochowski in emphyteusim duas 
villas ad mensam episcopalem pertinentes ad viginti et unum annos concessit. 
Nuntio suadet, ut informationibus apte collectis emphyteusim approbet et con-
tractores a censuris et poenis ecclesiasticis absolvat.

1 Cf. N. 3104.
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Reg.: AAV, Sec. Brev., Reg. 1698 f. 25r-v.

9. Venerabili Fratri Opitio Aepo Ephesino apud Charissimum in Christo 
Filium Nostrum Joannem Poloniae Regem Illustrem, Nostro et Apostolicae 

Sedis Nuncio.
Innocentius Papa XI.
Venerabilis Frater salutem etc. 
Exponi Nobis nuper fecit Venerabilis Frater modernus Aepus Gnesnensis1, 

quod dudum tunc existens Aepus Gnesnensis, eius praedecessor provide con-
siderans duarum villarum Jeziorko et Lipnica2 nuncupatarum in clave Campi-
nensi consistentia bona, ad mensam archiepiscopalem Gnesnensem, inter alia 
illius bona, legitime spectantia, occasione bellorum in illis partibus vigentium 
desolata et partim combusta fuisse, adeo ut praefata mensa archiepiscopalis 
non solum nihil ex dictis bonis perciperet, sed nec in posterum quidquam ex 
eis esset perceptura, illaque per ictus essent ruitura, nisi in emphyteusim in 
quam prius cuidam Thomae Wloski concessa fuerant, iterum conciderentur 
easdem villas quondam Terentiano Zochowski in emphyteusim ad viginti et 
unum annos sub annuo canone centum florenorum monetae illarum partium, 
qui triginta scuta monetae Romanae vel circiter constituunt, concessit, de 
Sedis Apostolicae beneplacito, prout in litteris apostolicis desuper in simili 
forma brevis expeditis plenius continetur. Cum autem sicut eadem expositio 
subiungebat, praedicti viginti et unus anni effluxerint; dictus vero modernus 
Archiepiscopus, cupiens ut bona praedicta ad meliorem statum reducentur, 
easdem villas cum suis membris, adiacentiis et pertinentiis universis dilecto 
filio Nicolao etiam Zochowski Ensifero laico illarum partium in similem em-
phyteusim ad alios viginti et unum annos, a Festivitate Nativitatis S.ti Joannis 
Baptistae anni MDCLXXXI incipiendo, reservato desuper consensu et dic-
tae Sedis beneplacito, pariter concesserit3, cum onere quolibet anno praefatae 
mensae archiepiscopali solvendi in festo Sancti Martini praefatum annuum 
canonem centum florenorum monetae earundem partium, ac aedificia sarta 
tecta conservandi, conditionemque villarum praefatarum meliorem reddendi, 
et cum aliis pactis et conditionibus, licitis tamen et honestis dictaeque mensae 
archiepiscopali utilibus et proficuis, prout in Instrumento desuper confecto 
uberius etiam contineri. Nobis propterea modernus Archiepiscopus et Nico-
laus praefati, asserentes novam concessionem huiusmodi in evidentem men-

1 Stephanus Wydżga, aepus Gnesnensis ab a. 1679. Praedecessor Stephani Wydżga, 
qui ante 21 annos emphyteusim fecerat certe Venceslaus Leszczyński, apus Gnesnensis 
a. 1659-1666 fuit.

2 Villae Jeziórko et Lipnica ad mensam episcopalem pertinentes in parochia Kocierzew 
illo tempore in decanatu Lovicensi sitae sunt; cf. Korytkowski, Arcybiskupi... I, p. 51.

3 Aepus Stephanus Wydżga die 18 X 1680 concessionem emphyteusis ad 21 annos 
villarum Lipnica et Jeziórko, Nicolao Żochowski, gladifero Ciechanovieni fecit; cf. Ko-
rytkowski, Arcybiskupi... IV, p. 280.
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sae archiepiscopalis supradictae cedere, et cessuram esse utilitatem, humiliter 
supplicari fecerunt, ut sibi in praemissis opportune providere, et ut infra in-
dulgere de benignitate apostolica dignaremur. 

Nos igitur ipsos Archiepiscopum et Nicolaum specialibus etc. volentes, et 
eorum singulares personas a quibusvis etc. quavis praeterquam praemisso-
rum occasione etc. censentes, huiusmodi supplicationibus [25v] inclinati, de 
Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini 
Interpretum consilio, Fraternitati Tuae per praesentes committimus et man-
damus, ut veris existentibus narratis, eosdem modernum Archiepiscopum 
et Nicolaum, si hoc a te humiliter petierint, imposita eis respective arbitrio 
tuo aliqua poenitentia salutari, a censuris et poenis ecclesiasticis quibuslibet, 
quas prompte praemissa forsan incurrerunt, auctoritate nostra apostolica pro 
tuo arbitrio et conscientia gratis absolvas et totaliter liberes, dictasque poe-
nas eis et eorum cuilibet gratiose remittas et condones. Et postquam compa-
raveris novam concessionem praedictam in evidentem memoratae mensae 
archiepiscopalis utilitatem fore cessuram, eandem concessionem in emphy-
teusim ad viginti unum annos pro annuo canone, ac cum pactis et conditio-
nibus supra expressis eadem auctoritate per tuo itidem arbitrio et conscientia 
gratis approbes atque confirmes. 

Non obstantibus felicis recordationis Pauli II et aliorum Romanorum 
Pontificum praedecessorum nostrorum de rebus Ecclesiae non alienandis 
aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quatenus opus sit 
Metropolitanae Ecclesiae Gnesnensis etiam etc. statutis et consuetudinibus, 
ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem ut finitis dictis vigin-
ti et uno annis, villae earumque bona praefata cum suis membris, iuribus, 
adiacentiis et pertinentiis universis, necnon melioramentis desuper pro tem-
pore quomodolibet factis, ad praefatam mensam archiepiscopalem pleno iure 
atque omnino libere revertantur illique cedant, absque eo quod renovatio 
concessionis huiusmodi a quoquam sub quovis praetextu seu ex quacumque 
causa peti vel praetendi possit.